[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНИЙ ТАГИЛ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от ______________г. №_______

город Верхний Тагил
О внесении изменений Постановление администрации городского округа Верхний Тагил от 16.02.2012 №109 «Об утверждении административных регламентов предоставления муниципальных услуг в сфере образования  в городском округе Верхний Тагил»
Рассмотрев протест прокурора г. Кировграда от 08.10.2013 №01-13, в целях приведения в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.05.2011 № 373 (ред. 18.12.2012) «О разработке и утверждении административных регламентов исполнения государственных функций и административных регламентов предоставления государственных услуг»,  Постановления Правительства Свердловской области от 16.11.2011 №1576-ПП (ред. 10.04.2013) «О разработке и утверждении административных регламентов исполнения государственных функций  и административных регламентов предоставления государственных услуг», Постановлением администрации городского округа Верхний Тагил от 12.04.2011 г. № 208 «О Порядке разработки, проведения экспертизы и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг в городском округе Верхний Тагил», руководствуясь Уставом городского округа Верхний Тагил
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в административные регламенты «Зачисление в общеобразовательные учреждения на территории городского округа Верхний Тагил», «Предоставление информации о результатах сданных экзаменов, тестирования и иных вступительных испытаний», «Предоставление информации о текущей успеваемости учащегося, ведение электронного дневника и электронного журнала успеваемости», «Предоставление информации об образовательных программах и учебных планах, рабочих программах учебных курсов, предметов, дисциплин (модулей), годовых календарных учебных графиках муниципальных образовательных учреждений городского округа Верхний Тагил», «Предоставление информации об организации общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования в общеобразовательных учреждениях, расположенных на территории городского округа Верхний Тагил», изложив раздел IV «Порядок и формы контроля за исполнением муниципальной услуги» и раздел V «Порядок обжалования действий (бездействия) должностного лица, а также принимаемого им решения» в новой редакции (прилагается).

2. Настоящее Постановление разместить на официальном сайте городского округа Верхний Тагил www.go-vtagil.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам Беляеву И.Л.

И.о. главы

городского округа Верхний Тагил                                                        С.Г. Калинин
Приложение

к постановлению администрации

городского округа Верхний Тагил

 от «__» ________ 2013 г. № _____
IV. ПОРЯДОК И ФОРМЫ КОНТРОЛЯ

ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ
4.1. В рамках исполнения муниципальной функции проводятся мероприятия по контролю за предоставлением услуг согласно действующему законодательству. Контроль за полнотой и качеством исполнения муниципальной услуги включает в себя проведение проверок, выявление и устранение нарушений прав родителей (законных представителей), рассмотрение, принятие решений и подготовку ответов на обращения  граждан, содержащих жалобы на решения, действия (бездействие) должностных лиц отдела образования.

4.2. Контроль за полнотой и качеством исполнения муниципальной услуги осуществляет начальник   отдела   по управлению образованием   городского   округа
Верхний Тагил.

4.3. Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги включает в себя проведение проверок, выявление и устранение нарушений прав потребителей услуги, рассмотрение,   принятие   решений   и   подготовку   ответов   на   обращения   граждан, содержащих жалобы на решения, действия (бездействие) должностных лиц Отдела по управлению образованием и подведомственных учреждений.

4.4. Периодичность    проведения    проверок    может    носить    плановый    характер (осуществляться   на   основании   полугодовых   или   годовых   планов   работы)   или внеплановый характер (по конкретному обращению заявителя).
4.5. Внеплановая проверка может быть проведена по конкретному обращению заявителя. Внеплановая проверка проводится на основании распоряжения Главы городского округа Верхний Тагил. Распоряжением определяется состав лиц, производящих проверку и направления, по которым она будет проводиться. Результаты проверки оформляются актом.

4.6. В случае выявления нарушений порядка и сроков предоставления муниципальной услуги осуществляется привлечение виновных лиц к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.7. В   рамках   контроля   за   соблюдением   порядка   обращений   проводится   анализ содержания поступающих обращений, принимаются меры по своевременному выявлению и устранению причин нарушения прав, свобод и законных интересов граждан.
Текущий контроль за соблюдением порядка при предоставлении муниципальной услуги осуществляет начальник Управления образованием городского округа Верхний Тагил.
V. ДОСУДЕБНЫЙ (ВНЕСУДЕБНЫЙ) ПОРЯДОК ОБЖАЛОВАНИЯ РЕШЕНИЙ И ДЕЙСТВИЙ (БЕЗДЕЙСТВИЯ) ОРГАНА, ПРЕДОСТАВЛЯЮЩЕГО МУНИЦИПАЛЬНУЮ УСЛУГУ,  А ТАКЖЕ ИХ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ
5.1. Заявитель    имеет  право   на  досудебное (внесудебное) обжалование действий (бездействий) и решений, принятых в ходе предоставления муниципальной услуги.

5.2. Жалоба подается в администрацию городского округа Верхний Тагил заявителем либо его уполномоченным представителем в письменной форме, в том числе при личном приеме заявителя либо его уполномоченного представителя, или в электронном виде.

5.3. Жалоба может быть направлена по почте. В электронном виде жалоба может быть подана заявителем посредством официального сайта городского округа Верхний Тагил в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

5.4. Жалоба,   поступившая   в  администрацию  городского   округа  Верхний   Тагил,   подлежит рассмотрению должностным лицом,  наделенным полномочиями  по рассмотрению жалоб, в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа администрации городского округа Верхний Тагил,    должностных и иных лиц администрации городского округа Верхний Тагил, оказывающих муниципальную услугу, в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или  в случае обжалования
нарушения установленного срока таких исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации.

5.5. По результатам рассмотрения жалобы, принимается одно из следующих решений:
1) удовлетворение    жалобы,    в том числе в форме отмены принятого решения, исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги,   возврата  заявителю   денежных  средств,   взимание   которых   не   предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, а также в иных формах;

2) отказ в удовлетворении жалобы.
Указанное решение принимается в форме правового акта администрации городского округа Верхний Тагил, в форме письма или справки.

5.6. Мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы направляется заявителю не позднее дня, следующего за днем принятия решения, в письменной форме и, по желанию заявителя, в электронной форме направляется.

5.7. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков состава административного правонарушения или преступления должностное лицо, наделенное полномочиями по рассмотрению жалоб незамедлительно направляет имеющиеся материалы в органы прокуратуры.
С О Г Л А С О В А Н И Е
проекта Постановления

Администрации городского округа Верхний Тагил
	Заголовок решения:
	  О внесении изменений Постановление администрации городского округа Верхний Тагил от 16.02.2012 №110 «Об утверждении административных регламентов предоставления муниципальных услуг Управлением образованием городского округа Верхний Тагил»

	Должность
	Фамилия, инициалы
	Сроки и результаты согласования

	Дата поступления на согласование
	Дата согласования
	Замечания и подпись

	Зам. главы администрации по социальным вопросам
	И.Л. Беляева

	И.о. начальника планово-экономического отдела
	Е.А. Самофеева

	Начальник организационно -правового отдела
	З.М. Копелева

	И.о. начальника Отдела по управлению образованием

	Е.П. Тронина